



فرشاد گلزاری

آنچه جامعه‌شناسان و تحلیلگران مسائل سیاسی طی هفته‌های گذشته مطرح کردند نشان از آن دارد که تحولات فرانسه را نباید در حد اعتراضات معمول و صنفی این کشور به‌شمار آورد. وقایعی که در جریان آن حدود ۴ هزار نفر بازداشت شده‌اند و هزاران خانه و مغازه و یا ساختمان اداری و خودرو از سوی معترضان تخریب یا به آتش کشیده شده‌اند. آنچه در این چندروز به‌وضوح خود را نمایان کرد این بود که زد و خورد در فرانسه صرفاً یک موضوع انسانی و مرتبط با قتل یک نوجوان ۱۷ ساله، نیست؛ بلکه نشان می‌دهد که جامعه فرانسه دقیقاً دو قطبی شده و این یعنی یک خطر به شدت عمیق که فقط قرار نیست پاریس را در بر بگیرد، بلکه به صورت کلی تمام اروپا را خواهد بلعید.

در این میان بد نیست نگاهی به سخنان اخیر یکی از مقامات دیپلماتیک فرانسه ببندایم. لارنس بون، مقام وزارت خارجه فرانسه در امور اروپا در مصاحبه‌ای با شبکه خبری آراف.آی گفته است که «واقعاً یک تر‌آزدی رخ داده، یک تر‌آزدی وحشتناک و غیر قابل قبول اما ما همچنین شاهد بازگشت سریع نظم هستیم که امیدواریم طولانی مدت و بدون وقوع مسائل جدی و اختلالات دیگر باشد؛ ولی باید گفت که آیا این فقط مختص فرانسه است؟ اصلاً اینطور نیست. در سال ۲۰۱۱ در انگلیس و یک سال پیش از بازی‌های المپیک اتفاق مشابهی در دانمارک و در سوئد افتاد.» او در جای دیگر اعلام می‌کند که «فرانسه به دلیل ورود مهاجران هیچ مشکل امنیتی ندارد. هیچ مشکل یا مساله امنیتی در فرانسه نیست. شورش‌ها و غارت‌های وحشتناکی در فرانسه اتفاق افتاده و اگر به خیابان‌ها بروید با حجم زیادی توریست روبرو می‌شوید؛ چراکه فرانسه یکی از کشورهایی است که بیشترین تعداد گردشگر را در جهان دارد و گردشگران در فرانسه مورد استقبال زیادی قرار می‌گیرند.» بدون شک سخنان این مقام دیپلماتیک

فرانسه را نمی‌توان رد کرد؛ چراکه او به هر ترتیب در شرایط کنونی مستخدم دولت است و نمی‌تواند در مورد عملکرد غلط مکرون و همچنین اتفاقاتی که در لایحه‌های مختلف اجتماعی و سیاسی فرتنسه در حال رخ دادن است، یک موضع رادیکال و حتی شفاف بگیرد اما در مقابل، کسانی در ساختار سیاسی فرانسه و سایر کشورهای اروپایی حضور دارند که رفتار و عملکرد دولت فرانسه و سایر دولت‌های حاکم بر اروپا را

منتقدان پاریس می‌گویند تصور اعمال اصلاحات در ساختار دولت فرانسه خوش‌خیالی است؛ چراکه ماهیت این نهاد سیاسی عملاً اسلام‌هراسی و نژادپرستی است و علاوه بر این، بیش از نیمی از اعضای نهاد پلیس فرانسه حامی احزاب راست افراطی هستند

تحولات فرانسه زنگ خطر رشد احزاب رادیکال را در قاره سبز به صدا درآورد؛

گرایش به راست افراطی علیه سنتی‌ها در اروپا



به نقد کشیده‌اند. به عنوان مثال چور دن باردلا، رهبر حزب راست افراطی «راهپیمایی ملی» اخیراً گفته بود فرانسه با حجم زیادی مهاجر روبروست که باعث می‌شود تاتنش‌ها و خطرات امنیتی در کشور تشدید شود. در این میان بسیاری از منتقدان پاریس اعلام کردند که گذشته نشان داده تصور اعمال اصلاحات در ساختار دولت فرانسه خوش‌خیالی است؛ چراکه ماهیت این نهاد سیاسی عملاً اسلام‌هراسی و نژادپرستی است و علاوه بر این، بیش از نیمی از اعضای نهاد پلیس فرانسه حامی احزاب راست افراطی هستند؛ پس برای اعمال تغییرات نظام‌مند، راهی جز نابود کامل این نهاد وجود ندارد!

خیزش راست‌گراها

در پرتوانفعال سنتی‌ها

اخیراً خبرگزاری آسوشیتد پرس در گزارشی نوشته بود که «قبای راست افراطی ماکرون جسور شده‌اند؛ به گونه‌ای که یک سیاستمدار جنجالی راست افراطی فرانسه یک کارزار اینترنتی جمع‌آوری کمک مالی برای خانواده افسر پلیس متهم

به تیراندازی به نوجوان ۱۷ ساله عرب تبار را راه‌اندازی کرده و از این مامور به عنوان فردی که وظیفه‌اش را انجام داده اما بهای گزافی برای آن پرداخت می‌کند تمجید کرده است». جالب اینجاست که این کارزار به سرعت بیش از یک میلیون یورو کمک را از سوی ده‌ها هزار نفر جمع‌آوری کرد که بسیاری را به شوک فرو برد و این وضعیت موجب شد گروه‌های ضد نژادپرستی و سیاستمداران جناح‌چپ خواستار منحل کردن این کارزار شوند.

از سوی دیگر دولت فرانسه نیز نگران تشدید دوباره تنش‌ها در اثر این اتفاق است اما سوال اینجاست که دقیقاً در حال مشاهده چه اتفاقی هستیم؟ اگر نگاهی از بالا به قاره اروپا بیندازیم، به خوبی می‌بینیم که اوضاع واحوال آنگونه که گفته می‌شود آرام پیش نمی‌رود و راست افراطی در حال تقویت خود در سراسر قاره سبز است. در سوئد حزب به شدت ضد مهاجرت و ضد تکرر فرهنگی «دموکرات‌های سوئد» دومین حزب بزرگ پارلمان شده و در حال تدارک ائتلافی از راست‌گراها برای

تشکیل دولت در آینده است. در یونان به تازگی سسه حزب راست افراطی توانستند کرسی‌های کافی برای ورود به پارلمان را به دست بیاورند. هم‌زمان در اسپانیا، حزب ملی گرا و جنجالی و کس که اولین حزب راست افراطی از زمان مرگ فرانسیسکو فرانکو در سال ۱۹۷۵ به حساب می‌آید، توانست در انتخابات منطقه‌ای به

مسائل مرتبط با هویت مانند نگرانی از مرزهای باز و نابودی هویت ملی و ارزش‌های سنتی یکی از دلایل رشد راست افراطی در اروپا است. در محور اقتصاد هم دست‌ر به سینه جهانی‌سازی و ناخشنودی از اینکه آینده بهتری برای فرزندان‌شان و نسل‌های بعدی آنها متصور نیست یکی دیگر از جاذبه‌های راست افراطی برای مردم اروپا خواهد بود و در نهایت بحث عدالت اجتماعی مطرح می‌شود؛ به این معنا که احساس اینکه دولت‌ها کنترلی بر قوانین و قواعدی که بر زندگی شهروندان کشورشان حاکم است، ندارند. این سه مورد را باید دلایل اصلی تقویت راست افراطی دانست که به نوعی می‌تواند اعتراض به اقدام سیاستمداران سنتی هم معنا شود.

مراتب بهتر از پیش‌بینی‌های بی‌اورد و حتی گفته می‌شود که ممکن است آنها بعد از انتخابات سراسری اسپانیا که سه هفته دیگر برگزار می‌شود، با محافظه‌کاران دولت ائتلافی تشکیل دهند. در لهستان و مجارستان هم دولت‌هایی به رهبری احزاب فوق محافظه‌کار و متمایل به دیکتاتوری سر کار هستند. همچنین حزب راست افراطی AfD (آلترناتیو برای آلمان)، یا در نظر سنجی‌ها جلوتر است یا شانه‌به‌شانه حزب سوسیال دموکرات اولاف شولتس، صدراعظم پیش می‌رود. این حزب اخیراً برای اولین بار برنده یک انتخابات محلی شد و سوسیال دموکرات‌ها این اتفاق را «یک سدشکنی سیاسی» توصیف کردند که به نوعی نگرانی این جناح سنتی و کلاسیک آلمان را نشان می‌دهد. از سوی دیگر تعدادی از احزاب راست افراطی در اروپا عمداً خود را به مرکز صحنه سیاسی نزدیک می‌کنند به این امید که رأی بیشتری از سید رأی‌دهندگان میانه‌رو کسب کنند.

در همین رابطه جورجینا رایت، مدیر برنامه اروپایی موسسه مونتینیا در پاریس می‌گوید که به نظر او احیای راست افراطی در اروپا پیش از هر چیز مدیون نارضایتی از احزاب و سیاستمداران سنتی است. برای مثال در آلمان از هر پنج نفر واجد شرایط رای دادن، یک نفر می‌گوید از دولت ائتلافی این کشور نارضاضی است. لذا مسائل مرتبط با هویت مانند

نگرانی از مرزهای باز و نابودی هویت ملی و ارزش‌های سنتی یکی از دلایل رشد راست افراطی در اروپا خواهد بود. در محور اقتصاد هم دست رد به سینه جهانی‌سازی و ناخشنودی از اینکه آینده بهتری برای فرزندان‌شان و نسل‌های بعدی آنها متصور نیست یکی دیگر از جاذبه‌های راست افراطی برای مردم اروپا خواهد بود و در نهایت بحث عدالت اجتماعی مطرح می‌شود؛ به این معنا که احساس اینکه دولت‌ها کنترلی بر قوانین و قواعدی که بر زندگی شهروندان کشورشان حاکم است، ندارند. این سه مورد را باید دلایل اصلی تقویت راست افراطی دانست که به نوعی می‌تواند اعتراض به اقدام سیاستمداران سنتی هم معنا شود.

جهان نما

ژلنسکی:

در ضد حمله اوکراین

مشکل کمبود توپخانه داریم

رئیس جمهور اوکراین در مصاحبه‌ای اعلام کرد، ضدحمله اوکراین به خاطر پرخی مشکلات در میدان نبرد کند شده و آنها با مشکل کمبود در واحدهای توپخانه‌ای مواجه هستند. به گزارش اسپوتنیک، ولودیمیر ژلنسکی، رئیس جمهور اوکراین در مصاحبه‌ای با شبکه سی‌ان‌ان گفت: کند شدن روند ضدحمله ما به خاطر بعضی مشکلات در میدان نبرد رخ داده است. وی افزود: اوکراین در واحدهای توپخانه‌ای کمبودهایی دارد که کار را برای نیروهای مسلح ما برای هدف گرفتن اهداف تعیین شده دشوار می‌سازند. ژلنسکی همچنین تأکید کرد، اوکراین می‌خواهد آمریکا برای این کشور موشک‌های دوربرد «سامانه موشکی تاکتیکی ارتش» به اختصار ATACMS را تأمین کند و از ناتو خواست تا در مورد عضویت اوکراین در این ائتلاف نظامی اعلامیه‌ای صادر کند. رسانه‌های آمریکایی اوایل روز چهارشنبه گزارش دادند، آمریکا به زودی اعلام خواهد کرد که برای اوکراین مهمات خوشه‌ای به منظور کمک به ضدحمله‌اش فراهم می‌کند. اوکراین اوایل ژوئن سال جاری میلادی به دنبال تأخیرهای متعدد ضدحمله خود علیه روسیه را آغاز کرد. وزارت دفاع روسیه بارها اعلام کرده که نیروهای اوکراینی در تلاشند تا به طرف مناطق دونتسک جنوبی، باخموت و زاپوریژا پیشروی کنند اما تاکنون موفق نبوده‌اند. ژلنسکی در ادامه این مصاحبه گفت: در برخی مناطق اوکراین ارتش حتی نمی‌تواند به آغاز حملات فکر کند



چرا که تسلیحات لازم و مناسب را ندارد. وی افزود: من از آمریکایه‌ها عنوان رهبر حمایت‌ها از اوکراین تشکر می‌کنم اما به رهبران آمریکا و اروپا گفته‌ام که ما می‌خواهیم هر چه زودتر ضدحمله را آغاز کنیم- برای این امر به همه تسلیحات و تجهیزات نیاز داریم. دلایل هم این است که هر چه دیرتر ضدحمله را آغاز کنیم، کندتر پیش خواهد رفت. ژلنسکی مدعی شد: من می‌خواستم ضدحمله‌مان خیلی زودتر اتفاق بیفتد چرا که همه می‌دانند که اگر این ضدحمله دیرتر صورت گیرد، بخش بزرگ‌تری از قلمرو ما مین‌گذاری می‌شود. ماه دشن زمان وامکان‌رामी دهیم تأمین‌های بیشتری کارگذاری کند و خطوط دفاعی‌شان را آماده کنند و ی بار دیگر تأکید کرد: زمان دشمن ماست، هر چه دیرتر ضدحمله را آغاز کنیم، مشکلاتمان بیشتر خواهد بود. رئیس جمهور اوکراین بار دیگر درخواست خود برای دریافت جنگنده‌های اف-۱۶ آمریکایی را اعلام کرد. آمریکا به متحدها ش اجازه داده تا آموزش خلبانان اوکراینی برای کار با این جنگنده‌ها را آغاز کنند اما هنوز به متحدها اجازه صادرات مجدد این جنگنده‌ها به اوکراین ران داده است. ژلنسکی گفت: دریافت این جنگنده‌ها به معنای برتری اوکراین در آسمان نسبت به روس‌ها نیست.



تنش میان روسیه و آمریکا

در آسمان سوریه

یک ژنرال آمریکایی مدعی شد که جنگنده‌های روسیه با رفتار «خطرناک و غیر حرفه‌ای» برای سه پهپاد آمریکایی در آسمان سوریه ایجاد مزاحمت کردند. این در حالی است که نایب رئیس مرکز آشتی روسیه در پایگاه «حمیمیم» سوریه در این باره گفت که پهپادهای آمریکایی وارد حریم هوایی محل برگزاری مانور نظامی مشترک ارتش‌های روسیه و سوریه شده بودند. به گزارش روسیالیوم، الکسوس گرینکوویچ، فرماندهان نیروی هوایی آمریکامدعی شد که جنگنده‌های روسیه سه پهپاد نیروی هوایی آمریکا که در



حال عملیاتی علیه «تندروها» در سوریه بودند را رهگیری و در انجام عملیات آنها مزاحمت ایجاد کردند. این ژنرال نیروی هوایی آمریکا در ادامه ادعایش گفت: در حالی که سه پهپاد ام-کیو-۹- در مأموریتی علیه نیروهای داعش حضور داشتند، سه جنگنده روسی در روند این مأموریت مزاحمت ایجاد کردند. وی افزود: یکی از جنگنده‌های روسیه به شلیک گلوله‌های آتش‌ز آ اقدام کرد که پهپادها مجبور به مانور برای جلوگیری از آسیب دیدن کردند. جنگنده دیگری از آگزوزهای حرارتی خود را مقابل پهپاد آمریکایی روشن کرد به طوری که باعث کاهش توان موتور پهپاد مذکور برای انجام پرواز امن شد. گرینکوویچ مدعی شد: این حوادث رفتار غیر حرفه‌ای و ناامن نیروهای هوایی روسیه در سوریه را نشان می‌دهد.

خبر

ترکیه برای پیوستن سوئد به ناتو شرط گذاشت



وزیر خارجه ترکیه گفته که تغییرات قانون اساسی سوئد با توجه به فعالیت‌های گروه‌های تروریستی منع شده از سوی آنکارا باید در عمل بازتاب داشته باشد تا ترکیه عضویت این کشور را در ناتو تأیید کند. به گزارش العربیه، هاکان فیدان وزیر خارجه ترکیه پس از نشست سه جانبه با دیپلمات‌های فنلاند و سوئد در مقر ناتو در

آتش سوزی در خانه سالمندان میلان با ۸۷ کشته و زخمی



رسانه‌های ایتالیایی دیروز (جمعه) خبر دادند که در نتیجه حریق در یک خانه سالمندان در شهر میلان، تعداد زیادی کشته و زخمی بر جا گذاشته است. خبرگزاری

وزیر خزانه‌داری آمریکا با استقبالی سرد وارد پکن شد



وزیر خزانه‌داری آمریکا برای سفری چهار روزه وارد پکن شد و انتظار می‌رود که با دیدارها و گفت‌وگوهایش تنش میان چین و آمریکا (دوقتصاد بزرگ جهان) را